
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

Москва 

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук, созданных на базе образовательных 

организаций высшего образования, образовательных организаций 

дополнительного профессионального образования и научных 

организаций 

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно­

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г. , регистрационный 

№ 49121 ), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 

2021 г. , регистрационный № 62998 от 7 июня 2021 г. № 458 

Приказ о внесенr111 изменений в составы советов 



(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля 

2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260) и от 14 декабря 2022 г. № 1244 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

23 января 2023 г., регистрационный № 72102), Административным 

регламентом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче 

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 

образовательных организаций дополнительного профессионального 

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению 

составов этих советов, определению перечня научных специальностей, 

по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для 

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. 

№ 5 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044), ходатайствами 

образовательных организаций высшего образования, образовательных 

организаций дополнительного профессионального образования, научных 

организаций и на основании рекомендации Высшей аттестационной 

комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской 

Федерации от 7 июля 2023 г. № 19/17 пр и к азы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования, образовательных 

организаций дополнительного профессионального образования и научных 

Пр11каз о 1111сссш111 111мс11сш1й в состалы советов 



организаций. 

2. Внести с 21 июля 2023 г. изменения в составы советов 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук согласно приложению 

к настоящему приказу . 

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа 

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 

5 дней со дня его регистрации . 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой . 

Заместитель Министра Д.В. Пышный 

Пр11 каз о внесен 1т юменений в составы советов 



Приложение 

к приказу Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от «lt » &uJ&J 2023 г. № 11/.91,,,/~ 

Изменения, которые вносятся в составы советов 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования, образовательных 

организаций дополнительного профессионального образования 

и научных организаций 

1. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.050.04, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт­

Петербургский государственный медицинский университет имени 

академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, Столярова И.Д. 

2. Исключить из состава диссертационного совета 24.1 .188.01 , 
созданного на базе федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Научный центр психического здоровья», Колюцкую Е.В . 

3. Исключить из состава диссертационного совета 24.1 .232.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Пущинский 

научный центр биологических исследований Российской академии наук», 

Моргунова И.Г. 

4. В состав диссертационного совета 24.2.315.05, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Кемеровский государственный университет» : 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Асякину Людмилу Константиновну, доктора технических наук, 

4.3.3. (технические науки); 

Киселеву Татьяну Федоровну, доктора технических наук, профессора, 

4.3 .3. (технические науки); 
6) считать председателя диссертационного совета Просекова 

Александра Юрьевича имеющим ученую степень доктора биологических 

наук; 

в) считать председателя диссертационного совета Просекова 
Александра Юрьевича, доктора биологических наук, профессора, члена-

Пр1~ложсш1е к 11р11казу 



корреспондента РАН, представляющим в совете научную специальность 

4.3.5. (биологические науки); 
г) считать члена диссертационного совета Неверову Ольгу 

Александровну имеющей ученую степень доктора биологических наук. 

5. В состав диссертационного совета 24.2.334.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российский биотехнологический университет 

(РОСБИОТЕХ)»: 

а) считать члена диссертационного совета Ленченко Екатерину 

Михайловну имеющей ученую степень доктора ветеринарных наук; 

6) исключить из состава диссертационного совета Донник И.М. 

6. В состав диссертационного совета 24.2.372.05, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российский экономический университет имени 

Г.В. Плеханова»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Никитина Игоря Алексеевича, доктора технических наук, доцента, 

4.3.3. (технические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Ананьева М.А. 

7. Включить в состав диссертационного совета 24.2.424.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Уральский 

государственный лесотехнический университет», Теринова Николая 

Николаевича, доктора сельскохозяйственных наук, 4.3.4. (технические 

науки). 

8. Включить в состав диссертационного совета 24.2.424.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Уральский 

государственный лесотехнический университет», Морозова Андрея 

Евгеньевича, доктора сельскохозяйственных наук, доцента, 

4.1.6. (сельскохозяйственные науки). 

9. Исключить из состава диссертационного совета 35.2.008.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Воронежский 

государственный аграрный университет имени императора Петра I», 
Шацкого В.П. 

10. Считать члена диссертационного совета 35.2.016.02, созданного 
на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Казанская государственная академия 

Пр1tложс1111с к пр11кюу 



ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана», Шайдуллина Радика 

Рафаиловича имеющим ученую степень доктора сельскохозяйственных 

наук. 

11. В состав диссертационного совета 35.2.023.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Московская государственная академия 

ветеринарной медицины и биотехнологии - МВА имени К.И. Скрябина»: 
а) включить в состав диссертационного совета: 

Балакирева Николая Александровича, доктора сельскохозяйственных 

наук, профессора, академика РАН, 1.5.5. (биологические науки); 
б) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного 

совета на члена диссертационного совета Ярыгину Елену Игоревну; 

в) исключить из состава диссертационного совета Борхунову Е.Н. 

12. Включить в состав диссертационного совета 35.2.036.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Ставропольский 

государственный аграрный университет», Скрипкина Валентина 

Сергеевича, доктора биологических наук, доцента, 4.2.1. (биологические 
науки). 

13. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.103.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Казанский 

государственный аграрный университет», федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Ульяновский государственный аграрный университет имени 

П.А. Столыпина», федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Чувашский 

государственный аграрный университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Валиева Айрата Расимовича, доктора технических наук, доцента, 

4.3.1. (технические науки); 
Курдюмова Владимира Ивановича, доктора технических наук, 

профессора, 4.3.1. (технические науки); 
б) исключить из состава диссертационного совета Медведева В.И. 

14. В состав диссертационного совета 21.1.038.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный 

медицинский 

имени А.Н. 

Федерации: 

исследовательский центр сердечно-сосудистой хирургии 

Бакулева» Министерства здравоохранения Российской 

а) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Скопина Ивана 

Пр111южсш1с J\ пр11казу 



Ивановича; 

6) исключить из состава диссертационного совета Муратова Р.М. 

15. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.242.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Федеральный исследовательский центр фундаментальной 

и трансляционной медицины», Ляховича В.В. 

16. Считать члена диссертационного совета 24.1.215.03, созданного 
на базе федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Томский национальный исследовательский медицинский центр 

Российской академии наук», Денисова Евгения Владимировича имеющим 

ученую степень доктора биологических наук. 

17. В состав диссертационного совета 24.1.227.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Федерального исследовательского центра «Коми научный центр 

Уральского отделения Российской академии наук»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Паршукову Ольгу Ивановну, кандидата биологических наук, 

1.5.5. (биологические науки), возложив на нее обязанности ученого 

секретаря диссертационного совета; 

Сварича Вячеслава Гавриловича, доктора медицинских наук, доцента, 

1.5.5. (медицинские науки); 
6) считать члена диссертационного совета Варламову Нину 

Геннадьевну имеющей ученую степень доктора биологических наук; 

в) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 

совета, оставив членом диссертационного совета, Варламову Нину 

Геннадьевну; 

г) исключить из состава диссертационного совета Головко В.А., 

МазинуН.К. 

18. В состав диссертационного совета 24.1.016.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Всероссийский научно-исследовательский институт 

сельскохозяйственной биотехнологии»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Романова Дмитрия Викторовича, кандидата биологических наук, 

1.5.6. (биологические науки), возложив на него обязанности ученого 

секретаря диссертационного совета; 

6) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Карлова 

Геннадия Ильича; 

в) считать заместителя председателя диссертационного совета 

Карлова Геннадия Ильича имеющим ученое звание профессора и звание 

Прнложсннс к лрш<азу 



академика РАН; 

г) исключить из состава диссертационного совета Ванюшина Б.Ф., 
Халилуева М.Р., Долгих Ю.И., Лунина В.Г., Маленко Г.П., Насибова Ш.Н., 
Смирнову Е.А., Хрусталеву Л.И., Шевелева А.Б. 

19. В состав диссертационного совета 21.2.005.04, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Волгоградский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации: 

а) возложить обязанности заместителя председателя 
диссертационного совета на члена диссертационного совета Бабаеву Аиду 

Руфатовну; 

б) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного 

совета на члена диссертационного совета Бурову Наталью Александровну; 

в) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного 
совета, оставив членом диссертационного совета, Селихову Марину 

Сергеевну. 

20. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.014.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Кубанский 

государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Каде А.Х. 

21. В состав диссертационного совета 21.2.051.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая 

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Олешко Ольгу Алексеевну, доктора фармацевтических наук, доцента, 
3.4.1. (фармацевтические науки), возложив на нее обязанности ученого 
секретаря диссертационного совета; 

Кирщину Ирину Анатольевну, доктора фармацевтических наук, 

доцента, 3.4.3. (фармацевтические науки); 
б) считать члена диссертационного совета Замараеву Татьяну 

Михайловну имеющей ученое звание доцента; 

в) исключить из состава диссертационного совета Юсова А.С. 

22. Включить в состав диссертационного совета 21.3.054.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Российская медицинская академия непрерывного 
профессионального образования» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, Арабидзе Григория Гурамовича, доктора 
медицинских наук, доцента, 3.1.18. (медицинские науки). 

Пршюжеш1е к nрнказу 



23. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.058.11, 
созданного на базе федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 
национальный исследовательский медицинский университет имени 

Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
Учайкина В.Ф. 

24. В состав диссертационного совета 21.2.060.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Рязанский государственный медицинский 
университет имени академика И.П. Павлова» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации: 

а) освободить от обязанностей заместителя председателя 
диссертационного совета Якушина Сергея Степановича, возложив на него 

обязанности председателя диссертационного совета; 

6) возложить обязанности заместителя председателя 
диссертационного совета на члена диссертационного совета Никулину 

Наталью Николаевну; 

в) возложить 

диссертационного совета 

Андрея Владимировича; 

обязанности заместителя председателя 

на члена диссертационного совета Федосеева 

г) считать члена диссертационного совета Зайцева Олега 
Владимировича имеющим ученое звание профессора; 

д) освободить от обязанностей председателя диссертационного 
совета, оставив членом диссертационного совета, Куликова Евгения 

Петровича; 

е) считать члена диссертационного совета Натальского Александра 

Анатольевича имеющим ученое звание профессора; 

ж) считать члена диссертационного совета Филиппова Евгения 
Владимировича имеющим ученое звание профессора; 

25. В состав диссертационного совета 21.2.060.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Рязанский государственный медицинский 

университет имени академика И.П. Павлова» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Мжаванадзе Нину Джансуговну, доктора медицинских наук, доцента, 
1.5.4. (медицинские науки); 

Сучкова Игоря Александровича, доктора медицинских наук, 
профессора, 1.5.4. (медицинские науки); 

6) исключить из состава диссертационного совета Дерягину Л.Е., 
ФоминуМ.А. 

Пр11ложение к приказу 



26. В состав объединенного диссертационного совета 99.0.060.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного научного 
учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт 

лекарственных и ароматических растений», федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Белгородский государственный национальный исследовательский 
университет», федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА - Российский 
технологический университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 
Никулина Александра Владимировича, доктора фармацевтических 

наук, доцента, 3.4.2. (фармацевтические науки); 
Сайбель Ольгу Леонидовну, доктора фармацевтических наук, 

3.4.2. (фармацевтические науки); 
б) считать члена диссертационного совета Пятигорскую Наталью 

Валерьевну имеющей звание члена-корреспондента РАН; 

в) исключить из состава диссертационного совета Давыдову В.Н. 

Пр1шоже1ше к пршшзу 




